GAMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAI

PAÇO LEGISLATIVO ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA

PROJETO DE LEI N° 39A/2023,
DE 9 DE OUTUBRO DE 2023

Dá denominação a logradouro público da cidade e
contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. P. A Rua Nápoles do Loteamento Residencial Itália em Santa Rita
do Sapucaí/MG passa a denominar-se "Rua Joaquim Fernandes Pinto
(Joaquim Dinart)".

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 9 de outubro de 2023.

Carlos He e Magalhães
or

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004 - E-mail: camara©camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

BIOGRAFIA

Joaquim Fernandes Pinto, conhecido como "Joaquim Dinart", nasceu em
São José do Alegre/MG, no dia 29/05/1929.

Filho de Dinart Pinto Grilo e Benedita Fernandes Pinto, terceiro filho dos
nove irmãos, veio para Santa Rita do Sapucaí aos seis anos de idade, onde sua
família veio trabalhar na fazenda do Sr. Neto Costa, na zona rural desta cidade,
bairro Roseira.

Trabalhou como agricultor até seus 20 anos de idade, após os 20 anos,
tornou-se comerciante na Rua da Pedra.

Aos 29 anos, conheceu Amélia Ribeiro de Magalhães com quem casou-
se e foram morar no bairro rural "Cruz das Caveiras". Teve 4 filhos: Benedita
Valdete Fernandes Magalhães (já falecida), Rita Maria Fernandes Magalhães,
Ana Lúcia Fernandes Magalhães e Joaquim Rogério Fernandes Magalhães.

Logo após seu casamento, tornou-se pedreiro.

Fez muitas amizades. Seu jeito honesto, brincalhão e descontraído fez
dele um homem popular.

Em 1976, veio morar em definitivo na zona urbana desta cidade.

Nesse período fez parte da "Associação São Vicente de
Paulo" (Vicentinos), onde fez o bem por mais de 20 anos.

Faleceu no dia 31/10/2018, aos 89 anos.

Deixou, filhos, netos, bisnetos e um legado de honestidade, humildade e
otimismo.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2